

Úřad práce České republiky, krajská pobočka ve Zlíně

Č.j.: UPCR-ZL-2018/132-20230202/1

Poskytnutí informací ohledně výběrových řízení konaných v letech 2015 až 2017 na ÚP ČR, KrP Zlín na služební místo podle § 178 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě.

Žádost ze dne 2.1.2018

Žadatel ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádal o poskytnutí informací v rozsahu, který je uveden níže vždy před odpovědí na požadovanou informaci:

- 1. Zda byl nějaký rozdíl mezi výběrovými řízeními, která se vztahovala na obsazení služebních míst obsazovaných osobami v pracovním poměru a služebních míst obsazovaných osobami ve služebním poměru, jak je organizovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR ve Zlíně v letech 2015 až 2017. Mám na mysli informaci, zda se ustanovení § 24 a násl. zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, vztahovala také na osoby zařazené na služební místa coby osoby v pracovním poměru podle § 178 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě nebo ne, přičemž také žádám informaci o tom, v čem spočíval případný rozdíl.*

Na výběrová řízení organizovaná Krajskou pobočkou Úřadu práce ČR ve Zlíně v letech 2015 – 2017 a vyhlašovaná v souladu s § 178 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZSS) se § 24 a následující ZSS nepoužije [§ 24 odst. 5 ZSS *in fine*; Článek 2 odst. 2 písm. h) *Metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 2/2017¹*]. Tato služební místa byla obsazována osobami podle pracovníprávních předpisů na dobu určitou.

Zásadní rozdíly oproti obsazování služebních míst ve služebním poměru spočívaly v tom, že:

- Tato výběrová řízení byla vyhlášena v souladu s § 178 ZSS.
 - Zájemci nepodávali služebnímu orgánu žádost o zařazení na služební místo s příslušnými přílohami podle závazných vzorů stanovených Ministerstvem vnitra České republiky.
 - Výběrová řízení nebyla omezena na osoby splňující předpoklady podle § 25 ZSS.
 - Výběrová řízení neprobíhala podle ZSS.
 - U osob přijatých do pracovního poměru v návaznosti na tato výběrová řízení nevznikl služební poměr, tito zaměstnanci neskládali před služebním orgánem v den nástupu služební slib a nevznikla u nich povinnost složení úřednické zkoušky.
- 2. Zda se povinnost na sepsání protokolu o průběhu a výsledku výběrového řízení, jak je uvedeno v § 164 a násl. zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, vztahovala také na všechna výběrová řízení, která organizovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR ve Zlíně v letech 2015 až 2017 na služební místa, která byla obsazena osobami v pracovním poměru podle § 178 odst. 1. Pokud ne, uveďte, prosím, důvod a ustanovení příslušného zákona, v němž jste našli oporu pro takové tvrzení.*

¹ <http://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/metodicky-pokyn-nmv-pro-sss-c-2-2017-podrobnosti-k-provadeni-vyberovych-rizeni.aspx>

§ 164 ZSS stanoví ve vztahu k § 24 a násl. ZSS postup odchylný od obecných ustanovení zák. č. 200/2004 Sb., správního řádu, který se jinak, ve smyslu § 159 odst. 1 písm. a) a § 160 ZSS na proces přijetí do služebního poměru, resp. na vlastní výběrové řízení, použije.

Vzhledem k tomu, že při obsazování služebního místa osobou v pracovním poměru podle § 178 ZSS se úprava podle § 24 a násl. ZSS nepoužije (viz. odpověď na otázku č. 1), není možné aplikovat ani zvláštní ustanovení o řízení ve věcech přijetí do služebního poměru, resp. ve věci výběrového řízení. Služební orgán tak v těchto případech nemá povinnost sepsat protokol ve smyslu § 164 ZSS.

- 3. Kolik osob zařazených na služební místo v působnosti Krajské pobočky Úřadu práce ČR ve Zlíně, bylo v letech 2015 až 2017 přijato do pracovního poměru podle § 178 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, a následně jím tento pracovní poměr byl po splnění dalších podmínek změněn na služební poměr. Současně žádám o informaci, jaké další podmínky musely tyto osoby splnit.*

V letech 2015 až 2017 v působnosti Krajské pobočky Úřadu práce ČR ve Zlíně nenastal žádný případ následné změny pracovního poměru podle § 178 ZSS na služební poměr. Služební zákon takovou změnu neumožňuje.

- 4. Zda Krajská pobočka Úřadu práce ČR ve Zlíně žádala po všech osobách, které se přihlásily do výběrových řízení na obsazení služebních míst podle § 178 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, v letech 2015 až 2017, o souhlas se zpracováním jejich osobních údajů a souhlas s uložením těchto osobních údajů do nově vytvořených osobních spisů nebo o to nežádala? Současně žádám o zaslání kopie mého písemného souhlasu se zpracováním osobních údajů, a kopii mého písemného souhlasu s uložením mých osobních údajů do osobního spisu, kde tyto osobní údaje jsem vám poskytl v rámci výběrového řízení na obsazení služebního místa finanční kontrolor, které mělo uzávěrku přihlášek 30. 11. 2017. Pokud mně kopie mých souhlasů neposkytnete, uveďte, prosím, zda takové souhlasy vůbec existují a zda je máte v držení a rovněž mně sdělte spisovou značku tohoto mého osobního spisu.*

Krajská pobočka Úřadu práce ČR nežádala souhlas se zpracováním osobních údajů a souhlas s uložením osobních údajů po žádném z uchazečů, kteří se přihlásili do výběrových řízení na obsazení služebních míst podle § 178 odst. 1 ZSS v letech 2015 až 2017.

Zaslání kopie Vašeho písemného souhlasu se zpracováním osobních údajů a kopie Vašeho písemného souhlasu s uložením Vašich osobních údajů do osobního spisu tak není možné, neboť v rámci výběrového řízení na obsazení služebního místa finanční kontrolor s uzávěrkou přihlášek 30. 11. 2017 jste v písemné podobě s Vaší přihláškou takový souhlas neposkytl.

Povinný zpracovával Vaše osobní údaje pro účely obsazení služebního místa osobou v pracovním poměru na základě zákonných licencí podle § 30 odst. 2 zák. č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a podle § 5 odst. 2) písm. b) zák. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů (dále jen ZOOÚ), neboť jste poskytl údaje dobrovolně za účelem uzavření (pracovní) smlouvy, byť po předchozím výběrovém řízení, a byť jste v tomto řízení nebyl úspěšný.

Váš osobní spis je součástí spisu výběrového řízení na obsazení služebního místa finanční kontrolor pod spisovou značkou ZLK-OSK/VŘ-*/2017.

S pozdravem